OMNIBO. Vana mouet: pro exordio poſuit hunc uerſum. Creditis uos maſſilienſes uerbis ueſtris diſſuadetere faciā quod iam animo propoſui: in hoc uerſu conſiſtit proprietatis proemii: beniuolentiā captat a perſona aduerſariorum in contemptiōem adducit graios: arguens eorum leuitatem. Quannis heſperium reſellit quod dixerant ſatius eſſe inferre bellum hispanis q̄ oppugnare maſſiliam: dicit cæſar ſi de duobus alterum eligēdum eſſet: uerum fateor ſatius fore bellum hispanum conſistere omiſſa oppugnatiōe maſſiliæ: ſed ſi utruq; poſſum efficere: ſatius eſſe exiſtimo. Vacat. id eſt uacuum eſt nobis tempus & ſpaciū delere uos. In heſperium axem: in hispaniam quæ eſt in occidente. Gaudere cohortes: arguit ab utili: dicit utile eſt oppugnare maſſiliam o' commilitōes: ne uires ueſtræ ocio languerent: quia excitebantur uires in oppugnatiōe maſſiliæ. Fatorum munere. id eſt dii ita dii uoluerūt & inſtar muneris diuini hoc eſſe debet: uidelicet ut oppugneris hæc urbem. Vetus exornat hanc argumentationem a ſimili quem admodum inquit uentus quum peſſat habe uires non uidetur quia omnia ſibi patent: ſed ſi obſtiterit aliquid. uehementior efficitur: ſic & nobis ſi pateſcāt eſſent omnia uires deſicent: ſed ſi quid obſtiterit exaugebuntur uires ueſtræ. Denſæ ſiluz: caſus genitui. Roboro: arbores. Occur

h iii

h iii

h iii

h iii

h iii

h iii

h iii

h iii

h iii

h iii

h iii

h iii

h iii

h iii

rant:resistant. Inani spacio:uacuo:quia omnia patent nihil resistit:ideo uentus languidior efficitur. Armorum militum. Nisi uinci p.r. id est nisi uobis aduersarii sint & rebelles qui tamen a uobis uinci possunt. Sed si solus eam:nunc refellit illam partem quam dixerant massilienses:q̄ parati essent exercitu dimisso Cæsarem suscipere dicit enim hoc illos non quasi gratos:sed quasi proditores obtulisse:q̄ ipsum sine exercitu excipere uellent ut in elusum illum perdant. Si solus eam: id est si ego solus ire uolueros: sine exercitu omnia mihi parebunt. Degener: ignauus. Dimissis armis: ut inermis ingrediar urbem. Iam non excludere tantum: quia non solum uolunt me excludere: sed etiam includere. Inclusisse: pro includere. At cum: dicunt se uelle facere hoc ne polluatur sanguine bellorum ciuilium. Pro pace petita: quia utriusq̄ causam pacis esse uolebatur: quod quia honestum erat negare non poterat Cæsar: sed inutile dicit esse. Ad eum: quia dicunt se nolle pollui sanguine ciuilibus: sed pro pace uobis bellum dabo: itaq̄ probatum faciunt ut intelligatis nihil tutius esse q̄ bellum me duce. Fugant: a se. Contagia dira belli: pro contagione diri belli. Et nihil: q̄ illi honestum dicunt: cæsar illis parum tutum & utile esse demonstrat. A quo: ætate mea: dum ego sum uiuus. Duce me: scilicet cæsare. i. cuius belli dux fuero: eo bello semper uictoria parata erit. Haud: non timentem quia uenienti portas clausas obiecerunt. Vallata: circumdata: quia in moenia iuuentus ascendit: & parata erat pro defensione patriæ pugnare. Haud procul: nunc dicit quid fecerit cæsar postq̄ obstinate uidit massilienses in proposito persistere: me cum exercitu urbem ingrederetur circumspexit diligeret situm urbis: & tumulum uidit æqualem altitudine muris: & ubi castra poni possent: & ut ipsum coniungeret: quia parte aqua erat ubi exercitum aquarum copia tueri posset statuit eum collem occupare: & illam fossa ualloq̄ circumdare: Procul a muris. i. circa muros. Vertice: quia in summo uertice est planities. Paruum campum: parua planitiem pro qualitate tumuli. Patiens: apta. Longo mu. i. circumdari longo uallo. Tutissima castris: q̄ in collecta strata posita ab omni hostium impetu tuta essent. Proxima pars ur. quæ ex opposito erat tumulo & propinqua ei artem habebat. Par tumulo: quia altitudine moenia urbis ubi arx fuerat: erant æqualia tumulo. Par altitudine æqualis. Mediis con. nam inter urbem & tumulum media conuallis erat plana: conuallis dicitur quæ inter altitudines media est posita uallis uero dicitur respectu altioris loci. Sed etiam: uent. Mediis. scilicet inter collē urbis & tumulum a cæsare captum.

SVLPI. Committere: coniungere. Diuersos: urbis & castrorum. Aggere: congerie terræ & fascibus uiminū Prius: placuit. Ut clauderet urbem: ut occluderet omnē aditum per terram hinc & illinc: nam aggere & fossam duxit a castris ad matia. pabula: pascua. Brachia: aggeres. Cespitibus: glebis terræ cum herba. Cruda: dura. Tolerantia pinnas: erigentia turricolas & propugnacula in similitudinem pinnarum muri. Iam satis: non parua laudem inquit assecuti sunt massilienses quod solui sunt resistere cæsari. Memorandum: memorari dignū. Cursum belli: impetum Cæsaris. Cunctis raptis: cæteris urbibus statim occupatis. Vna: sola. Mora: longa oppugnatione. Quantum: magnum profecto. Tenentur: retinetur successus cæsaris. propter: imponere mūdo: se stinans præficere cæsarem. perdit: in casum contetit. Nemora consistæ arbores amenitatis causa. Robores: arboribus ut earum trabibus & materia hinc & illinc aggeris latera firmarent: media autem replebat ex fascibus uulgulorum & terra. Virgulta: uimina rami arborū & fructices. Molem: congeriem rerum.

OMNIBO. Tunc res: quantum operis suscipiebatur ab imperatore romano. quod etiam susceptum perfici declarat: placuit igitur cæsari aggerem ducere a tumulo: ubi castra posuerat ad alium tumulum ubi posita erat arx urbis: ut urbs facile expugnari posset. placuit: cæsari. Diuersos: co. i. urbis & castrorum. Committere: coniungere. Statura: constatura. Sed pri. sed ea parte qua urbs in plano sita erat: uallis lata fuit arx in colle erat posita: ergo anteq̄ aggerem cum arce coniungeret Cæsar statuit munitiones opponere ne quis egredi posset: & ut aquam idu deret unde omnis exercitus aquari posset. Terra cingitur. i. a plano: colle uero non. A summis castris: ab altitudine tumuli. in quo castra erant. prius. i. anteq̄ collem castrorum & urbis coniungeret. Amplexus fossa: quia duo brachia terræ in uertice collis deduxit: ut clauderet urbem: & aquatum ut ire possent milites. Cespitibus: cruda terra: expositio est unum alterius. cæpes dicitur pars terræ cum uiridi herba auulsa. Extruxit: incumaluit. Tollentia: erigentia. pinnas: id est propugnacula ædificauit a quibus milites moenia urbis oppugnantur. Iam satis hoc non potuit non honorificum & gloriosum esse. Massiliensibus: q̄ potuerit impetum cæsaris retinere. Iam satis: etiā si nihil aliud fecissent. Cursum belli: cæsaris. Strata metu: inducitur metu: quo cæteræ urbes inducebantur. Flagrantis in omnia. Cunctis: urbibus. Vna: urbs massilia uincitur mora. Quantum est. i. quantum est gloriosum. q. d. q̄ magnum & mirum. Quod fata tenentur: tardantur fortuna enim quæ cæsarem dominum terrarum orbis facere uolebat: potuit retardari. perdit dies: scilicet in oppugnanda Massilia. Tunc omnia late ad fruendos & ad circumuallandam urbem omnes siluæ cedunt. Robore: id est arboribus: hoc faciebat ne metret agger. Arctet: ut coniungat. Lewis terra: quia quum primum terra defoditur lenior est sed euulsa deinde

Tunc res immenso placuit statura labore Aggere diuerso uasto committere colles Sed prius ut totam qua terra cingitur urbē clauderet a summis pduxit ad æquora castris Longum cæsar opus: fotesq̄ & pabula capi Amplexus fossa densas tollentia pinnas Cespitibus crudaq̄ extruxit brachia terra Iam satis hoc graiæ memoradū cōtigat urbi Aeternūq̄ dec̄: quod nō ipulsa nec ipso Strata metu tenuit flagrantis in omnia belli Præcipitem cursū: raptis a cæsare cunctis Vincitur una mora: quātū est qd fata tenēt Quodq̄ uix totū pperās imponere mūdo Hos perdit fortuna dies: tunc omnia late Procubunt nemora spoliatur robore siluæ Ut cū terra leuis mediā uirgulatq̄ molem

grauior sit: uel paulo ante effossa. ideo uidebatur non densa: sed instabilis. Virgulta: quæ innata erant terræ struam non sinebant condensari: ideo agger uidebatur instabilis.

Suspēdant. structa laterū compage ligatam Arctet humū p̄ssus ne cedat turribus. agger Lucus erat longo nunq̄ uiolatus ab æuo Obscurum cingens connexis aera ramis Et gelidas alte submotis solibus umbras Hūc nō ruricola: panes. nemorūq̄ potētes Syluani nymphæq̄ tenent. sed barbara ritu Sacra deum: structa diris altaribus aræ Omnis & humanis lustra cruoribus arbor Siqua fidē meruit superos mirata uetustas Illis & uolucres metuunt insistere ramis Et lustris recubare feræ. nec uentus in illas Incubuit siluas: excussa q̄ nubibus atris. Fulgura. non ullis frondem p̄bentibus auris Arborib⁹ suus horror iest tū plurima nigris Fōrib⁹ unda cadit. simulachraq̄ mœsta deoꝝ Arte carent. cæsisq̄ extant informia truncis. Ipse situs putriq̄ facit iam robore pallor Attonitos. non uulgatis sacrata figuris Numina sic metuūt. tantū terroribus addit Quos timeāt n̄ nosse deos. iā fama ferebat Sæpe cauas motu terræ mugire caernas Et procumbentes iterum consurgere taxos. Et non ardentis fulgere incendia siluæ

OMNIBO. Compagē. i. uallo. Laterum: quia extrinsecus uallum faciebat: & quum duceret utriq̄ uallum medius stringebatur agger. Præssus nequam obrem uale stringere terram: quia turres super aggerem ædificare uolebat. ne agger rueret: ut circumuallata: fossa & terra condensata stabilior fieret. Lucus erat: nunc describit Lucum qui haud procul ab urbe erat: incerto: tamen deo consecratus: Nam cum lucus dicitur de religione intelligimus. Obscurum aera connexis ramis: unum sequitur ex altero: quia a nullo: cæsus: ideo densus uidebatur. Summotis solibus: quia illuc usq̄ radii solis penetrare non poterant: ideo opacitate reddebat. Hunc dicit hunc lucum non panes: non syluanos deos syluarum habitasse: non nymphas quæ nemoribus præesse dicuntur. Panes: dii pastorum. Nymphæ: triades: quæ syluas habitant: & amadiades: quæ cum quercibus simul nascuntur & pereunt. Sacra bar. ritu deum: quia nullus deus erat certus: sed colebatur more deorum: Vnde dixit barbara: Lustrata: purgata. Humanis cruoribus: quia ibi humana uictimæ immolabantur. Si qua fidem meruit: tamen si ignarus esset deus: cui lucus iste consecratus esset: tamen tanta apud homines reuerentia immo etiam in stupore fuit. ut lucum hunc ipsi ingredi pauerent. Si qua fidem meruit. i. si credi posset q̄ religionem admirabantur: profecto id quoq̄ dixerunt uolucres horruisse syluis illis insistere. Insistere: insisto alibi habet etiam accusatiuū. Virg. Nulli fas casto sceleratum insistere limen. Lustris: cubilibus ferarum. Nec uentus. i. uentus quoq̄ horret illas syluas instingere. Fulgura: non audent illas arbores instingere. Nubibus atris: tetigit naturam fulminis: nam ex nubibus collis fulmen erumpit. Non ullis auris: quia auræ sunt causa ut arbores frondescant & flores emittant: cum propter opacitatem radiis solis non ingrediantur. Suus horror: sua reuerentia inest arboribus. Tum plurima: ibi sunt fontes quorum unda nigerrima similis est umbræ arborum: & tenebris luci similis ma. Simulachraq̄ mœsta: sunt etiam simulachra deorum: non fabrefacta sed tantummodo manibus agrestium & erdolota. Atte carent: non artificiose sed rudi arte effecta: Extant in formia truncis: quia in ipsis arboribus incisæ sunt formæ deorum. Situs: pro antiquitate ponitur: sed proprie situs est lanugo quædam quæ ex humore innasit locis sole carentibus: sicut in cellis uinariis apparet & syluis. Facta: reddit. Pallor: unum ex reliquo sequitur quia robora putrida sunt: ideo pallent. Non sic metuunt: non usq̄ adeo inquit: imagines deorum iam dudū templis dedicatæ plus timoris afferunt quam aspera arborum facies. Vulgatis: celebratis iam pridem. Tantum terroribus addit: hoc ipsum magis timent: quia nesciunt quem deum timeant. Iam fama se. iam fama uulgata erat inquit: q̄ auditi sunt mugitus ex cauernis terræ erumpentes: & taxos arbores: nunc quidem cadere nuncite

rum resurgere. Ferebat dicebat. Cauernas: quia concussa terra ex cauernis mugitus quasi erumpe uidebatur. Et: scilicet fama erat ardere siluam: neque tamen comburi: quod ignis deorum facit, ut ardeat aliquid uideatur: nec tamen comburitur: sicut Virgilius dicit de Iulo in cuius uertice ignis erat: tamen de historia sumptum est: quod uide licet in domo Tarquini prisci puer seruius tullus de serua natus erat: qui nutriebatur in domo regiae: in cuius capitis uertice statim flamma superuenit: ut crines eius ardere uiderentur tamen innoxia illa flamma fuit. Non autem dentis: ut ardere uideretur nec combureretur.

CSVLPI. Roboraque: uidebantur ab ingentibus draconibus arbores esse complexae. Propiore cultu: non enim lucum ingrediebantur: nec propius accedebant metu deorum. Cessere: dedere locum abstinendo tam die quam noctu. In medio axe: in media caeli regione hoc est in die: intelligitur medium quicquid caeli est inter orientem & occidentem. Pauet accessus: timet adire, ipse emphasis: quasi dicat qui deis amicus est. Deprendere: inuenire numen ipsum. Iubet: caesar. Procumbere excindi. Ferro immisso: securibus infixis. Operi: ad opus. Belo priori: bellico gallico quod annis superioribus gesserat caesar in alias urbes. Nudatos: priuatos arboribus: reliquis enim siluis exclusis sola supereat. Forte manus: magnanimi milites. Moti: territi. Verenda: obseruanda. Robora: ligna. In membra sua: quod Lycurgo threicio uitem incidere conanti accidit: crustum suum pro sui fecit. Impletas cohortes: dubitantes & impeditos milites. Vibrant: cum motu tractare & concutiendo immittere. Bipennem raptam: securim ab uno militum exortam. Aeria: altam. Meriso: immisso. Violata: corrupta uim passa. lam ne: in gallicae superstitionis contemptum: & in militum cohortationem caesar haec dixit: quo ita numinum si qua esset in suum caput conuerteretur. Fecissetque nefas: uiolasset facta. Secura: sine respectu deorum uel bis treperatur non. Non sublato: adhuc enim metuebant: sed magis caesarem quam deos. Expensa: ponderata & considerata ultra magis nocere posset. Procumbunt orti exciduntur arbores ipsae ingentes. Ilex: arbor glandifera: de qua Virg. Ilicis & nigrae species possessiuum eius est iliginis. Silua dodones: quercus ioui dodoneo dicata: allusitque ad fatidicas quercus epiri: Alnus aptior silua: qua sunt naues statius in sexto. Alnus amica freis. Cupressus arbor feralis diti sacra quae in funestis nobilium domibus plantabatur: eiusque ramis rogorum latera inrehebantur: ut in sexto Virg. indicat. Caesa nunquam ferre pululat dicitur: cupressus cypressus & ciparissus. Non plabeios lu. nobilium mortem. Posuere comas: excise sunt: Propulsa: impulsae. Sustinuit se: erat suspensa in aere propter arborum ramorumque densitatem licet esset excisa. os fore ultores: & caesarem meritis supplicii affecturos. os pune factum.

COMNIBO. Roboraque: fama ferebat dracones esse qui complecterentur arbores: deinde subito confluere. Non illum: non audent homines uenerari illos deos: quia non audent cominus accedere: sed procul abstinent. Pauet ipse sacerdos: immo ipse sacerdos: cuius cure lucus ille demandatus: erat non audebat propius accedere. Cum phoebus in axe est: nec medio die nec media nocte audeat ire. Medio axe: id est meridie. nam dicunt Latinas id est imagines & spiritus & umbras in terras uenientes hominibus plerumque nocere: ita & media nocte num lucus id est ipsum deum: in cuius tutela lucus erat. Hanc iuber causa cur luci huius religionem tam late descripterit pota: haec est: ut ostendant in caesare contemptum deorum, unde in partes pompeii Lucanus inclinare uidetur. nunc dicit tametsi omnes gentes hunc lucum: ut pote religione ductae uenerarentur: & ipsi milites caesaris horrent: tantum caesar detracta e manibus militum securi primus arbores incidere cepit: ut exemplo eius milites moti idem facerent. Namque uicina operi: quia commoda erat munitioni quam circa ubi face re parabat. Inter nudatos: alii quidem montes nudati erant siluis & arboribus, sed sola silua in tacta erat & in uiolata: Nudatos: spoliatos arboribus. Sed fortes tre. manus: militibus quidem iussit incidere siluam caesar sed tamen militum manus quis fortium non sunt aufere a uertete siluam. Motique uerenda. m. l. metuebant ne si in

Roboraque: amplexos circumfulxisse draco e Non illum cultu populi propiore frequentat Sed cessere deis: medio cum phoebus in axe est: Aut caelum nox atra tenet. pauet ipse sacerdos Accessus. dominumque timet deprendere luci. Hanc iubet immisso siluam procumbere ferro Nam uicina operi belloque intacta priori Inter nudatos stabat densissima montes. Sed fortes tremuere manus motique uerenda Maestate loci: si robora sacra ferirent: In sua credebant redituras membra secures Implicitas magno caesar torpore cohortes Ut uidit: primus raptam uibrare bipennem Ausus. & aeream ferro proscindere quercum Effatur meriso uiolata in robora ferro. lam nequis uestrum dubitet subuere siluam Credite me fecisse nefas. tunc paruic omnis Imperiis. non sublato securae pauore Turba. sed expensa superiorum & caesaris ira Procumbunt omni: noxiosa impellitur illex. Siluaque dodones. & fluctibus aptior alnus. Et non plabeios lactus testata cupressus Tunc primum posuere comas. & fronte careret Admisere diem. propulsaque robore denso Sustinuit e silua cadens gemuere uidentes Gallosque populi muris quoque clausa iuuentur Exultat. quis enim laesos impune putaret

Populi: ciuitates. Exultat: gaudet: sperabant enim de Quis enim: nemo enim existimabat caesarem id im

cidere cepissent arbores & ab arboribus in sua ipsorum corpora resillirent secures: Implicitas magno: caesar de manibus militum raptam securim & proceram quercum incidere cepit: & cum immisisset in arborem bipennem inquit ne quis uestrum contra religionem timeat facere: hanc mihi culpam attribuit: qui prius hoc nefas sine terrore commiserim. Torpore: ne audent incidere arbores. Vibrare: mittere. Aetiam: proceram. Fecisse nefas: id est culpam mihi tribuite. Non sublato pauore: quantum uiderent milites caesarem bipenni incidere arborem illum metuebant iram. ideo incerti erant quid facerent: tamen non sine metu inciderunt siluam. Siluaque dodones id est quercus dodone silua chaoniae fuit in epiro quae abundabat quercubus: in cuius ramis columbae insidentes responsa dabant ideo per excellentiam dixit: siluaque dodones. Aptior alnus: nam ex alno arbore sunt tabulae qui bus naues aedificantur. Cupressus lactus: quia cupressi arboris rami solebant apponi postibus aedium principibus in quibus aliquod funus erat: unde cupressus postibus affixa signum erat domum funestam esse. ideo autem affigebantur: quia semel caesa non repululat: quoniam admodum semel mortuus non reuiuiscit. Lactus non plabeos id est principum. Tunc primum: quia nunquam antea caesa fuerat: Admisere diem: id est accepere lucem. nam ante densitate arborum lux eo penetrare nequiebat. Propulsaque robore denso: quia arbores cadebant aliae in alias. ideo arbor arborem sustinebat. Gemuere uidentes: cum id Galli uiderent gemitum dedere: neque enim sine dolore id intueri poterant: ut quam siluam uenerati fuerant: eam nunc uerti uiderent oppidani massilienses qui pro mouibus steterant. ut urbem ab oppugnatione hostium defenderent. gaudi sunt. neque enim dubitabant futurum quin deorum numen laesum supplicia de hostibus sumeret. sed aliter inquit: uenit atque illi putauerunt. nam non omnibus numine ita fucuntur. sed miseris tantum. Videntes: scilicet arbores illius siluae religiona patrum iam diu seauatae euerti:

Esse deos: seruat multos fortuna nocentes Et tantum miseris irasci numina possunt. Utque satis caeli nemoris: quaesita per agros Plaustra ferunt: curuocque soli cessantis aratro Agricola raptis annum fleuere iuuentis. Dux tamen ipatiens haesuri ad moenia martis Versus ad hispanas acies extremaque mundi Iussit bella geri. stellatis axibus agger Erigitur: geminasque aequates moenia turres Accipit: haec nullo fixerunt robore terram. Sed per iter longum causa repere latenti. Cum tantum nutaret onus: telluris inanes Coculisse sinus: quarentem erupere uentum Credidit: & muros mirata est stare iuuentus

Repere: discurrere. Nutare: nutando procederet. Nutare tremere est. & casum minari. Iuuentus: massiliensis. Inanes sinus: concauitatem terra. Quarentem erumpere. Terremotum qui fit ex incluso uento conanti erumpe re: quae Anaxagoras dixit terremotum esse successione aetis in terra.

COMNIBO. Seruat multos. sed sefellentur opinionem eorum. quia non sepe nocentes puniuntur. sed plerumque seruantur. Miseris: iam non miser erat caesar. sed felix. ideo nullam deorum iram sentire potuit. huius con traria est sententia iuuenalis. Contemnere fulmina pauper creditur atque deos diis ignoscentibus ipsis. Utque satis postquam satis arborum uisum est incisum. ex omni agro plaustra aduecta sunt quibus arbores ueherentur. & agricola doluerunt quod raptis iuuentis ab aratro agros colere non poterant. Plaustra ferunt. ipsas arbores. Fleuere annum agri. quia solum cessabat & sterile erant agri: quia aratri solum nequiebat raptis iuuentis. Dux tamen: caesar quantum occupatus esset in obsidenda urbe massiliensium: tamen postponere noluit bellum hispanum quia obsidionem illam di uturni temporis futuram uidebat: ideo demandauit militibus suis oppugnationem urbis. & ipse in hispaniam profectus est. Tamen: quantum adeo perseveranter caesar insisteret in proposito in oppugnatione urbis. Ad moenia: quae tam obstinate defenderentur ab hostibus. Extremaque mundi: id est ad extreme pugnandae urbis. Iussit bella geri. l. ducibus suis in te restre bellum gereret. stellatis: hi duces Trebonius & Decius. stati excuri sunt iussa dicitur: trebonius: Maritimum uero Decius Brutus. Stellatis: hi duces Trebonius & Decius. stati excuri sunt iussa dicitur: primus quod inquit erigit agger in caelum: nam axis polus appellat. Accipit: agger quidem altissimus: & super aggerem duae turres surgebant. Aequantes moenia: id est quae tanta altitudinis erant: quanta moenia urbis: ideo id fecerunt duces caesariani: ut ex his turribus tela oppidanos imittere possent. Haec: scilicet turres. Fixerunt terra. n. r. l. huius non sunt fundatae: sed subiectis rotis quocumque uellet impelli facile poterant. Sed per iter longum: id est in longum spacium & tractum uecte sunt ignorantibus oppidanis. Latet: id est occulta oppidanis cum tamen oppidanis: uiderent turres mo

neri crediderunt terremotum esse. Iuuentus, scilicet massiliensis: quæ corona circumderat mœnia, & parata erat ad propugnationem patriæ credidit erumpere uentum. Onus, scilicet turrium. Nutaret: concuteretur. Telluris inanes concussisse sinus causam ostendit terremotus: nam physici: qui latentes rerum causas inuestigant: dixerunt hanc causam esse terremotus: ut cum uentus per cateruas ingressus fuerit in uiscera terræ, & cum exire uoluerit non reperto exitu terram impulsu suo erumpit, & ita terremotum efficit. Erumpere, scilicet e terra. In anes sinus, id est gremium uacuum terræ. Mirata muros stare, mirabantur ergo quod mouerentur turres & sua mœnia firma starent.

SVLPI. Illinc ex turribus. Cadunt in arces: quæ erant inferiores. Sed maior grauis: sed uehementiora erant massiliensium tela. Cæsar in secundo belli ciuilibus ait. Tanti erant antiquitus in oppido omnium rerum ad bellum apparatus. Tantaque multitudo tormentorum ut eorum uim nulla textæ uiminibus uinea sustinere possent. Asseres uero pedum, xii. cuspidibus præfixi atque in maximis balistis per quatuor ordines cratium in terra desigebantur. Raptaraptim immissa, Tenso turbine: extenso impetu & uolubilitate qua intenditur. Namque ut Vitruuius ait sunt in capitibus foramina per quorum spacia contentur capilio maxime muliebri: uel neruo funes: magnitudine ponderis lapidum: quem debet ea balista mittere.

Balista: instrumenti ex ferro aut taxo aut ossa: quæ si minor est manu balista & stropio appellatur quamquam proprie balista dicitur ex qua emittuntur saxa ut etiam Cicero in tusculanis docet quandoque significat machinam qua magni lapides emittuntur. Vnum latus: unam corporis partem. Pandens uitam: petrupens. Fugit: relicta morte: egreditur relicto mortifero uulne. Post uulnere: post uulneratum traiectionem hominem: telum egressum ulterius euolat. At saxum: saxa uero quæ ex tormentis & machinis maiori uim mittebantur totam hominem contrebant. Ictu uerberis: percussione & iactu trabis ex qua uelut e funda saxa emittuntur. Excutitur: excutendo emittitur. Ruens: ipsum saxum. Rupes: saxum. Quam uetustas: quæ & uetustate & uento dissoluta. Ex amin: perimit. Dissipat: dispergit & contundit. Artus membra quamquam sunt eorum partes iuncturæque ipsæ.

Ut tamen: propinquantes inquit muro romanos saxa & tela tormentis emissa: quia altius longiusque tendebant non poterant lacerare. Cæsar tamen sic ait: itaque pedibus lignis coniunctis inter se porticus integebantur: atque hac agger inter manus proferebat. Antecedebat testudo pedum sexaginta æquæ loci causa facta: item ex fortissimis lignis: euoluta omnibus rebus quibus ignis iactus & lapides defendi possent: sed magnitudo operum multitudine atque turrium multitudo tormentorum omnium administrationem tardabat. Virtus testæ: fortes milites testæ. Subit: propinquauit. Densa testudine: densis scutis. Testudo enim dicitur quam milites iuncti induunt clypei capiti superimpositis & connexis. Eam poeta sequentibus uerbis describit. Sic & Virgilius. Accelerat acta pariter testudine uolsci. Priores: precedentes. Armis clypeis sequentium. Umbo: clypei curuatura. Excensus: eleuatus supra caput. Cadunt post terga: quia parata in distantes propinquos ferire non poterant. Recensus: recessus. Flectere iactum: inclinare & mutare ut breuius iacerent. Modum: mensuram. Ad longinqua tela ad iactus telorum longius emittendos. Aut coniunctio est & cum uerbo mutare iungenda. Mutare temperate ne longe procederet. Euoluunt: euoluendo emittunt. Nudis: absque armis & tormentis.

OMNIBO. Illinc tela: dicit ad quem effectum turres edificatæ fuerint: tela enim missa a romanis sunt in arcem massiliensium. sed maiore impetu a massiliensibus tela in romanos torquebantur. quia non e mœnibus tantum sed etiam machinamentis saxa torquebant. Ferros: id est ferratis telis. Vis: impetus. Tense turbine: id est impetu sumptum a uento impetuofonam quibusdam machinis tanto impetu tela mittebantur: ut cum corpora militum petransissent spacium aliquod procederent. Raptaraptim: id est raptim acta. Balista: tenduntur rotis: & ualidis iuuenes rotas torquebant: donec erectæ fuerint: super imponuntur terræ rotæ: quæ ualidis manibus reuoluntæ: deinde remittuntur. Haud contenta latus: quia quam unius militis latus transiit non cadit. sed duorum uel trium militum latera transit. & tamen etiam spacium aliquod ulterius progredit. Relicta morte fugit. i. relicta duobus uel tribus militibus mortuis. per arma. i. per arma corpora. Superest cursus. i. postquam uulnerauit hostes. progreditur adhuc telum. At saxum: torra quidem lancea magnam faciebat stragem in exercitu cæsaris: sed saxa quæ mittebantur non minorem cladem faciebant: Excutitur: emittitur. Ictu uerberis: scilicet balistæ. Adiuta uetustas: quod saxum præ nimia uetustate abscissum uentus impulerat de uertice montis. Cuncta: scilicet obstaculum & occurrentia. Nec tantum: nec satis est saxum corpora oppressisse: nisi etiam ossa simul cum sanguine dissipet

& discutiat: Ut tamen hostiles: dicit quod remedium adhibuerunt romani aduersus turbinem tormentorum quæ mittebantur ab hostibus: dicit illos fecisse testudinem: est autem testudo scutorum concauus innexio quæ capitibus superimponuntur ad similitudinem animalis: qua animal testudo rectum est: his tegebantur milites ut mœnibus innocui succederent: deinde cum successissent tela nocere non poterant: nisi eminus missa fuissent: succedentibus igitur romanis ad mœnia massilienses tela longius mittebant: & milites Cæsarianos pertingere non poterant. Tamen quantum tanta strages fieret in exercitu cæsariano. Virtus testæ. i. testudine. Armis: innexa: testudinis diffinitio. Arma: dicuntur quæ armatos tegant. Umbo: extensus: declarat quod dixit arma innexa: armis: ne alia arma intelligamus quam scutum: Umbo: est scuti umblicus. i. tumor. Quæ prius ex longo: quia nisi spacium interpositum fuerit inter tela quæ torquentur: ad quod tela perueniunt: nihil nocere poterant. Nec grauis: quia occurrebat illud cur non flectebant tela massilienses in ipsos romani. qui successerant mœnibus: dicit non poterant quia tormenta tam graui sunt: ut ubi semel posita sunt non facile possint tolli: ordo est: haud facilis labor est mutare modum tormenti parati ad bella longinqua: nec facilis labor est grauis. i. massiliensibus flectere iactum.

Haud facilis labor: quia fundantur in mœnibus tormenta. Missa. in Ro. Parati tor. paratum quidem erat tormentum longius tela mittere: non autem propius uulnerare. Sed postquam massilienses tormentis non ualuerunt conuoluerunt tela mœnibus saxa euoluerunt ceperunt in romani. Solo pondere: quia adeo ponderosa illa saxa erant: ut sine impulsu tormentorum ingentem stragem facere possent.

Dum fuit armorum series: ut grandine testæ innocua percussa sonat. sic omnia tela Respirat: at postquam uirtus incensa uiros: Perpetuam rupit defesso milite cratem. Singula continuis cesserunt iactibus arma. Tunc ad aperta leui peredit uinea terra Sub cuius pluteis & testæ fronte latentes: Moliri nunc ima parant: euertere ferro Mœnia: nunc aries suspensio fortior ictu Incussus. densi compagem soluere muri Tentat. & impositis unum subducere saxis: Sed super flammis & magnæ fragmine molis Et sudibus crebris adusti roboris ictu. Percussa: cedunt crates. frustra: labore. Exhausto fessus repetit tentoria milites. Summa fuit grauis starent ut mœnia uoti. Vltro acies inferre parant. armisque coruscas Nocturni texere faces. audaxque iuuentus Erupit. non hasta uiris non lethifer arcus Telum flamma fuit. rapiensque incedia uetus

repellebant milites: magnisque uultu illatis detrimentis: eos qui eruptiones fecerant in oppidum reticiebant: In ferte acies: immitte milites contra romanos. Texere faces armis: opposuerunt scuta igni ne uideretur ab hoste. Lethifer: mortifer. Telum flamma fuit: pro telis faces gerebant. Incendia: ignem quem immittebant.

OMNIBO. Dum fuit armorum series: nunc dicit dum scutorum concauus innexio stetit: tela omnia innocua discerunt: non aliter quam grando testæ percutere solet. Armorum series. i. testudo. Innocua grandine. i. non nocenti: quia grando testæ percutit sed percussis testis nihil nocet. At postquam: sed ubi cines massilienses grauitate saxorum & generum omnium telis testudinem soluerunt: tunc uulnerare ceperunt quia antea testæ fuerant. Defesso milite: quia sub scutis testæ stantes milites defessi sunt ut diutius sustinere non possent cum tela grauius mitterentur. Perpetuam. i. continuam. Cratem appellauit testudinem. Singula: separata & dissoluta abiciebantur: cum antea coniuncta resisterent. Tunc ad aperta: discussa crates: successit uinea: est autem uinea dicta a similitudine uinea: quæ ab agricolis ab una parte tenditur: & sub ac uinea testæ milites ad mœnia processerunt: & posito ariete mœnia concutere tentant. Terra leui: non ualde crassa. Procedit ad mœnia. Pluteis: plutei dicuntur tabulæ quibus aliquid præsepitur: sed proprie sunt crates crudo corio testæ sub quibus latentes milites opus faciunt: Cuius: uinea: quæ testæ erat cratibus. Fronte: prima parte. Moliri: pro demoliri: id est destruere fundamenta: muri. Nunc aries: aries: tigillum grauisimum ponderis est: in cuius extremitate erat serpens caput arietis: quod quibusdam machinis retroactum: mox ingenti impetu in murum ita immittebatur ut omnia scinderet & periret: & dictus est aries a similitudine aialis impetu faciens. Suspensio: quia suspenditur machinis & su

nibus. Incussus a militibus. Soluere: pro dissoluere. Innum subducere. i. saxo quod erat in fundo remoto profusa sternere cætera. Sed super sed ipsi oppidanis qui tela gravissima mittebant omne tegmen cessit: & dissoluta est vinea: sicut & testu. Iam milites nudati tegmine in castra redire coacti sunt. Super. i. desuper. Flammas: quia flammam coniciebant in vineam. Sudibus: præacutis palis & obustis. Vir. sudibus: præacutis. Summa uoti fuit quia antea operabant tantummodo pro uoto ut moenibus se tutos continerent: nunc autem in hostem prorumpere. Nocturni. i. ipsi tempore noctis. Facies texere: nam facies sub armis gestabant quibus omnia opera romano rum incenderunt. Erumpit: uidelicet e moenibus. Non hasta: non tela consueta massilienses gestabant sed flammam. Incendia: quia igne in munitiones cæsarum iacto uentus spirare cœperat: cuius flamma incensa sunt fere omnia.

SVLPI. Per munimina: per aggerem. Nec agit letas uires: uehemens magnusq; est. Luctetur: difficulter corripit & urat. Tædæ: facibus massiliensium. Consequitur: erigitur in fumum. primo enim flauus deinde ignis apparet. Spaciola uolumina: magnas replicationes & in uolucra. Soluit syluas: comburit ligna aggeris. Cautes crudæ: dura saxa: quanquam proprie sit scopuli pars. Fluxerunt puluere: in tenuem sunt puluerem dissolutæ.

Procubuit: cecidit. Spes uictis: aduertendum hic confundi a poeta historiam: nam primò describit omnem ter restrem pugnam: inde naualem & sæpe certatum est telaribus mari: primum quidem terra leuiter. Postea mari fuit superior Brurus. Inde incensus est agger: postea rursus mari pugnatum. Inde agger resectus est ex lateribus artificio summo: & coacti sunt ad deditioem massilienses.

Victis: romanis qui posse terra amplius expugnare iam desperauerant. Non robore picto: Romani rudas & in dolatas carinas habebant: & omni pictura uacuas. Fulgens tutela: imago numinis. Solebant enim in nauibus deum aliquem qui eas seruaret appingere: Pingebant & in dracones pisces & equos. Tutela: signum aliquod numinis quod tueretur nauim. Decuit: ornauit. Conseritur: connectitur. Area: appositio. i. solum & spacium erat enim classis ipsa firmior quam agillor. Et iam: iam brutus inquit per rhodanum ad massiliam cum classe peruenit. Turrigeram: quia prætoriam & magna. Classes: naues fabricatæ a telata. Cum gurgite rhodanici aqua & secundo flumine. Stœchados: tres insulæ stœchades ut inquit strabo. incumbunt massiliensibus digna fati amplitudine sed duæ exiguæ. eas exercent massilienses opere rustico. Stœchados unam indicat. Nec non: massilienses domitii consilio ut scribit cæsar: naues longas decem & septem parauerant: ex quibus undecim tectæ erant multaq; nauigia minora: ut ipsa multitudine nostra classis terretur: magna præterea numerum sagittariorum classeq; ita instructa in romanam procefferunt. Cuncti: utriusq; fortissime & accerrime pugnaretur magna cum ca de pars græcarum nauium de præsa se nonnullæ cum hominibus captæ: relinque in portum compulsa sunt. Quo accepto incommodo ueteribus nauibus resectis: adiectisq; piscatoriis & contextis non minori fiducia quam ante dimicuerat: sed iterum uicti sunt. Robur: uolentiam. Ephœbis: puberibus qui primam adolescentiam in grediuntur. Quæ stabat in undis: qua ante fuerant usi. At emeritas: etiam ueteres reparauerunt. Emeritas quæ suum officium iam peregrant. Translatio a ueteribus militibus & gladiatoribus sumpta. Ut matutinos: tempus & mariis tranquillitatem qua naualem pugnam iniere describit: adeo quidem apte ut potius geri quam dici res uideatur. Fregit aquis radios: Radii solares in aquam nitenti reflectuntur & frangi uidentur. Matutinos: primum apparet Mater matuta aurora est. Liber nubibus: serenus fuit. Posito: quieto. Virgilius. Quum uenti posnerat Tenentibus pacem: nonstantibus:

COMNIBO. Munimina: uel per romanam munitionem. Nec quis. & tanta uis tædarum fuit ut quauis uictis materia esset: tamen igne statim correpta sit. Ignis non tardus uires agit: qui non tarde comburit. Robore ligno uiridi paulo ante cæso. Consequitur: id est adæquat. Nigri fumus: quia uictis materia ideo fumus exhalabat. Fluxerunt: labefactæ sunt. Putri: id est solubili. Procubuit: Agger uictis cecidit & maior apparuit quam ante quæ erectus erat. Spes uictis: postq; uicti sunt milites cæsariani oppugnatione terrestri spem omnem deposuerunt posse moenia oppugnare. Spes telluris: id est spes pugnae terrestris. Placuitq; qdò terrestri non procefferunt stantibus tentare pugnam naualem. Non robore picto: dicit non fuisse naues fabricatas sed pro tempore celeritate extructas. Tutela fulgens: quia non erat pictus in puppe deus in cuius tutela esset: ut pisces: Neptunus: Centaurus Nā ut testatur Virgilius naues denominabatur a tutela dei: qui in illis pictus erat. Rudis: non elaborata. Cō-

Per romana tulit celeri munimina cursu
Nec quanuis uiridi luctetur robore lentas.
Ignis agit uires: tæda sed raptus ab omni
Consequitur nigri spaciola uolumina fumis.
Nec solum saluas sed saxa ingentia soluit
Et crudæ putri fluxerunt puluere cautes.
Procubuit maiorq; iacens apparuit agger.
Spes uictis telluris abijt: placuitq; profundo
Fortunam tentare mari: non robore picto
Ornatas decuit fulgens tutela carinas
Sed rudis & qualis procubit motibus arbor
Conseritur stabilis nauibus area bellis
Et iam turrigeram bruti comitata carinam
Venerat influxus rhodani cū gurgite: classis
Stœchados arua tenes. nec n̄ & graia iuues
Omne suum fati uoluit committere robur
Grande uolq; senes mistis armavit ephœbis
Accepit non sola uiros quæ stabat in undis
Classis. & emeritas repetit nauibus alnos
Ut matutinos sparges sup æquora phœbus
Fregit aquis radios. & liber nubibus æther
Ut posito borea pacemq; tenentibus austris

seritur: paginatur ad naues app. Area: quia non uidebatur nauis pondere suo moueri: sed fixa planitiem ostentebat in qua milites tanquam in area stantes pugnaret. Et iam turrigeram: inquit prætoriam nauis bruti præcesserat: nam Brutus classis præfectus erat: Trebōius dux erat pedestris exercitus. Turrigeram. i. excellens: significat illius prætoriam nauem. Fluctas. i. quia rhodanus fluvius galliæ iuxta massiliam urbem decurrit: & maritimo tyreno miseretur. Stœchades: stœchades insulæ tres sunt: digna quidem fati amplitudine: sed duæ per exiguas eas exercent massilienses opere rustico. strabo. insulæ sunt sic dictæ qd in ordinem sunt positæ: nam ὁ τὶ ξ α ὠ ῖ α ἰ per ordinem incedere significat. Nec non: sicuti summa uel classem temperauerant romanis: itidem massilienses effecerant: qui non solum iuuenes sed senes & impubes armarunt. Accepit: non solum classis: quæ in undis erat uiros accepit: sed etiam quæ sita sunt naues uetustæ & prioribus bellis conquassatæ. Emeritas alnos: naues nauis nimia uetustate dimissas. Translatio a militibus senioribus qui emeriti dicuntur: cum debita stipendia peregerunt. Nauibus: deest de. Ut matutinos: hic poeta describit quomodo naues utriusq; instructæ fuerint: & altera in alteram uehi cœpit: ex quo tunc clamor undiq; sublatus est & magno imperu concurrere cœperunt. Fregit radios: quia radii percutientes undam franguntur. Liber: id est serenus. Posito: id est quiete: sic Vir. Quum uenti posuere. Austris tenentibus pacem: quia neq; a septentrione neq; a meridie uenti flabant.